& noflris , prefentims videlicet (jr fu-
turis , notum fit , quia nos pro mercedis

nofire augmento , in Procerum nuftyorum
prejentia, Servum noflrum Adalbid-
dum nomine , manu propria excu-
tienfes a manu ejus denarium fe-

cundum Le^em Salicam , Liberum
fecimus , & ab omni jugo Servitutis

abfolvimus. E/us quoque ahfolutionem

per prefentem au.loritatem noftram con-

firmamus , atque noflris & futuris tem-

poribus firmiter atque inviolabiliter man-
juram effe volttmus . Precipientes er^o

jubemus , ut ficut reliqui Monumiffi ,

^ui per hujufmodi titulum affolutionis

a Regibus , vel Imperatoribus a jugo

Servitutis nofcuntur effe religati , ita

deinceps memoratus u^Ualbiddus per hoc

tjoftrur» Preceptum plenius in Dei no-

mine confirmatum , nuUo inquietante

,

Dco auxiliante , perpetuis , temporibus . . .

permanere que fecurus ipfe

ante Libertatem adquifivit , ita

ut deinceps per hanc noftvam auclorita-

tem atque poffideat , atqu^ exin-

de quicquid elegerit , vel voluerit , ab-

fque alicujus contradiSione , vel repeti-

ti«ne , feu qualibtt reftitutione, Et ut

B

D

haec noftre atque confirmationts

au^oritas firma i^ flabilis permaneat

,

de anulo noftro fubter juffimus figil-

lari

.

Hrodmondus Notarius tertio

Idus Junii , t/fnno Chrifto propitio ,

Imperii Dumni Hloth^rii Imperatoris in

Italia XXIK & in Francia I^. Indi-

Bione Vll.

^lum .Aq Palatio Regio ,

in Dei nomine .

En ut Imoerator excutiens e manu
e/us Servi Jenarium , fectn-ium Legem
Salicam, Liberum eum fecit , illique

cum Libertate omnia dimifit
, quae

antea per luam induftriam fibi con-

quifierat . Ejufmodi aurem Liberti

appellabantur Homines Denariales , ut

conftat ex Lege XIH. Pippini Ita-

liae Regis inter Langobardicas. E-
xemplum alterum ManumifTionis hu-

jus habes Tom. I. pag. iz6. Veter.

Scripror. Martene, ubi Lotharius I.

Auguftus ^ncillam noftram , noynine

Dodanem , manu propria excutiens e mant*

ejus denariurr} , fecunditm Legem Salicam ,

tiberatam facit , & ab. omni /ugoSewitutis

abfolvit . Accedat & alterum Diplo-

ma
,
quod archetypum Veronae re-

peri apud Monachos Montis Oliveti

Deo fervicntes in Monafterio anti-

quifiimo Sanftae Mariae ad Organum.

Ma-
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Manumlfllo Aregifi Servi, ejufque Uxoris, & Filiorum fafla

a Berengario I Rege lialiae, Anno 5? 12.

IA7
rtomine Dotyitni Dei eternf'^ Be^

rengariui gratia Dei Rex . Novsrit

igitur omniurn fideHum [anSiae Dei Ec-

cle/iae , nojirorumque praejentiitm fcilicet

ac futu.rorum inciufiria , nos pro Dei a-

mcre & remedio animae noflrae quen-

dam „ Servutn noftrum , nomine A-
, regifum, cum uxore fua Adelin-

, da, & filio fuo Adelardo , & fi-

, lia ejus nomine Ingeza , ab omni
, lervitatis ligamine liberafle , &
, Ingenufis dimififfe , & a manibus

, eorum fecundum Regiam confue-

, tudinem publicae monetae dena-

, rium cxcuflifTe, eilque per qua-

, tuor angulos Orbis liberam facul-

, tatem eundi , ac redeundi praefen-

, tis au6loritatis pagina conceflifle,

^^''Vat^n^S^l^^^^^eftative & libere In-

„ cedant quocumque voluerint, tam-

,, quam Miles pttblicus , Civifque

,, Romanus. Ad confirmandam vero

,, eorum Libertatem perdonamus , at-

,, que largimur eis per hoc nofl:rac

„ Denariationis Praeceptum omnenl
„ fubftantiam & fuppelle^lilem fuam

,, mobilem & immobilem , adquifi-

B „ tam & adquirendam
,
quatenus dc

„ omnibus eorum fubftantiis ita li-

„ bere & poteftative in omnibus &
„ per omnia faciant, tamquam ab

„ idoneis & ingenuis hominibus na-

„ ti vel procreati extiterint , abfqm
nofira , nofirorumque eredum ac proere-

dum contradidione . Si quis igitur &€.

Signum Domnt Eerengarii fereniffimi Regis

.

Locus Sigilli *^ cerei dcperditi.

Johannes Notarius juffu Regio recognovi c^ fubfcripfi

.

,/4ila IV. Kalendas Olobris , tA^nno Dominicat Incarnationis DCCCCXII. Domini
•vero Berengarii fereniffmi Regis XXV. IndiBione I.

%4^um Papiae in Chrifli nomine feliciter . u^men.

Animadvertas velim Indi&ionem Pri-

mam heic fignatam curfum fuum coe-
pifle Septembri menfe .Anni DCCCC-
XII. ipfumque Diploma datum fuifle

Papiae. Ifta confer cum aliis Chartis
k me producendis in Diflertat. XXXIV.
de Diplomatis . Praeter excuflionem
denarii fecundam Regiam cenfuettidinem

legitur heic facultas manumiffis iis

data libere eundi ac redeundi per qua-
tuor angulos Orbis : quod Langobardi-
cum ritum prae fe ferre videtur. Scd
& aliis Nationibus non abfimilis fuit

ritus. Immo & Latinis antiquis, fcri-

bente Plauto in Menoechmis:

Z z Liber
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Liber eflo , atqne ,ibho , quo voles .

Praeferea ferundum Legem Roma-
ram pofl: imperii decHnationem idem
pronuntiabatur, ut conftat ex formu-
lis Sirmondianis. Heic auteni appel-

latur non Salica , led Regla conjuetu-

do , denarii excuflio: Reges enim e-

julmodi ritum faepe ufurparunt, ut

conflat etiam ex Diplomate Ortonis
III. Italiae Regis apud Martene Tom.
L pag. 104. Thefaur. Anecdot. li

vero manumifli dicuntur Liberi , tam-
quam Miles publicus : nam ut in Dif-
fert. XXVI. de Militia monebo, Li-
beri tantum homines cingulo mili-
tiae donabantur. Civifque Romanus